
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 29 maggio 2018

– 13 –

D.d.s. 23 maggio 2018 - n. 7470
Bando Linea «Intraprendo» - Asse Prioritario Iii - Azione 
III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza»- Esiti istruttori – 39° 
provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

 − il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategi-
co Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

 − il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

 − il regolamento delegato  (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo  2014  che integra il regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vinco-
lo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Euro-
pea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che prevede 
nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese;

 − il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24 dicembre  2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con particolare 
riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (defini-
zioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impre-
sa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 
(controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
 − n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «Linea Start e Restart» – Asse III 
Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri applicati-
vi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regionale 
presso Finlombarda s.p.a.;

 − n.  5033/2016 di approvazione della Linea «Intraprendo» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

 − n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare la 
dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa da 
€ 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:
 − il d.d.u.o. n. 6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s.p.a. la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «Intraprendo»;

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., è 
incaricata della gestione del Fondo «Intraprendo» nonché 
delle attività di supporto alla predisposizione di atti o docu-
menti funzionali alla gestione operativa del fondo stesso;

 − il d.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «Linea Intraprendo» – 1° finestra;

 − il d.d.u.o. n. 8929 del 15 settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

 − il d.d.s.. n.  218 del 13 gennaio  2017  «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando Linea Intraprendo (d.d.u.o. 
n. 6372 del 5 luglio 2016)»;

 − il d.d.s.. n. 11340 del 20 settembre 2017 «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando Linea Intraprendo», a far da-
ta 4 ottobre 2017;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.u.o. n. 6372/2016, ed 
in particolare: 

•	l’articolo 13
 − L’istruttoria delle domande viene realizzata con una pro-
cedura valutativa a sportello e prevede una fase di istrut-
toria formale e una fase di istruttoria di merito realizzate 
da parte del soggetto gestore Finlombarda s.p.a.;

 − Entro 20 giorni dal termine dell’istruttoria, il responsabile 
del procedimento approva con proprio provvedimento 
l’elenco delle domande non ammissibili;

•	l’articolo 14.1 – punti 1 e 4:
1. i soggetti destinatari qualificati come «aspiranti impren-

ditori/liberi professionisti» devono comunicare l’avvenuto 
adempimento degli obblighi assunti in fase di domanda 
…; 4 - il soggetto gestore effettua un’ulteriore istruttoria for-
male al fine di verificare l’effettivo rispetto degli impegni 
da parte dei soggetti «aspiranti imprenditori/liberi pro-
fessionisti» e provvede a trasmettere la proposta di esito 
al Responsabile del procedimento, il quale provvede ad 
approvare con proprio provvedimento, l’elenco delle do-
mande ammissibili (decreto di concessione) e non am-
missibili all’intervento finanziario;

Visti gli esiti istruttori rilasciati da Finlombarda s.p.a. attraverso 
il sistema informatico SiAge alla data del 21 maggio 2018 come 
di seguito specificato:

 − n. 1 domanda non ammessa a concessione dell’interven-
to finanziario, a seguito di conclusione dell’istruttoria di FA-
SE 2;

 − n. 8 domande non ammesse all’istruttoria di merito a se-
guito di istruttoria formale;

 − n.  5 domande non ammesse all’intervento finanziario a 
seguito di istruttoria di merito, così come ulteriormente co-
municate da Finlombarda s.p.a. con PEC in data 16 mag-
gio 2018 prot. Regionale n. 10066; 

Rilevato che sulla base di tali esiti sono stati predisposti i se-
guenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

•	Allegato 1 – FASE 2 – Elenco delle domande non ammesse 
a concessione dell’intervento finanziario, a seguito di con-
clusione dell’istruttoria di FASE 2;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’istrut-
toria di merito a seguito di istruttoria formale;

•	Allegato 3 - Elenco delle domande non ammesse all’inter-
vento finanziario a seguito di istruttoria di merito;

Ritenuto di dichiarare la decadenza dall’intervento finanziario 
assegnato al soggetto di cui al citato Allegato 1, per un totale di 
€ 65.000,00;

Visto il decreto n. 5442 del 10 giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come Re-
sponsabile del procedimento il Dirigente pro tempore della 
Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione Gene-



Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 29 maggio 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

rale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla d.g.r. 
n. 5227 del 31 maggio 2016 «VII provvedimento organizza-
tivo 2016»;

Dato atto che per il soggetto di cui al citato Allegato 1 non 
occorre procedere ad alcun aggiornamento nel RNA (Registro 
Nazionale Aiuti) in quanto tale soggetto non risulta beneficiario 
di concessione di intervento finanziario ma di sola assegnazione 
in quanto tenuto ad assolvere preventivamente gli obblighi pre-
visti dal bando agli artt. 6.1.c e 14.1., pena decadenza dell’Inter-
vento Finanziario;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1. di prendere atto e approvare, a valere sul bando «Linea In-

traprendo» Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese», gli esiti istruttori trasmessi 
dall’ente gestore Finlombarda s.p.a., di cui ai seguenti allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato 1 – FASE 2 – «domanda non ammesse a conces-
sione dell’intervento finanziario, a seguito di conclusione 
dell’istruttoria di FASE 2»;

•	Allegato 2 – «domande non ammesse all’istruttoria di meri-
to a seguito di istruttoria formale»;

•	Allegato 3 – «domande non ammesse all’intervento finan-
ziario a seguito di istruttoria di merito;

2. di dichiarare la decadenza dall’intervento finanziario asse-
gnato al soggetto di cui al citato Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, per un totale di € 65.000,00;

3. di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati ai citati 
Allegati 1 - 2 - 3, al soggetto gestore del Fondo «Intraprendo», 
Finlombarda s.p.a. e Lombardia Informatica s.p.a. per gli adem-
pimenti di competenza; 

4. di dare atto che il dirigente competente assolverà gli ob-
blighi e gli adempimenti afferenti agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria www.ue.regione.
lombardia.it .

Il dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 29 maggio 2018

Allegato 1

N. ID DOMANDA
DENOMINAZIONE 

ASPIRANTE IMPRENDITORE
DECRETO DI ASSEGNAZIONE 

DELL'INTERVENTO 
FINANZIARIO (art. 13.2.8.b)

DENOMINAZIONE MPMI 
COSTITUITA

P.IVA TITOLO PROGETTO Investimento 
ammesso

Intervento 
Finanziario 
concesso

Intervento 
Finanziario: quota 
a rimborso 
(finanziamento)

Intervento 
Finanziario: quota a 
fondo perduto MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'

1 574338 DI BATTISTA CRISTIANO n. 15992 del 12-12-17 APPY LAB S.R.L. 10276340964 Passaparola  €         116.800,00  €           65.000,00  €            58.500,00  €                   6.500,00 

Non ammissibile per variazione progetto preconcessione. Il richiedente in domanda 
prevedeva la realizzazione di una società a responsabilità limitata unitamente a due 
soci. Da visura camerale risulta la realizzazione di una società società a responsabilità 
limitata con una compagine societaria formata da 4 soci.

 €         116.800,00  €           65.000,00  €            58.500,00  €                   6.500,00 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" -  FASE 2 - domande non ammesse a concessione dell’intervento finanziario, a seguito di conclusione dell’istruttoria di FASE 2 (riapertura sportello)



Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 29 maggio 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA SOGGETTO SEDE OPERATIVA MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'

1 751424 WTL SRL WTL e Innovazione MPMI Milano

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando (1. modulo di adeguata verifica del cliente ai sensi e 
per gli effetti di cui al dlgs. n. 231/2007 parzialmente compilato e privo di contenuti dichiaratori; 2. mancato caricamento degli allegati (ovvero bozza 
degli allegati) al bilancio. Con riferimento a quanto indicato alla FAQ 4.5 del 12/2/2018, il soggetto richiedente ha allegato soltanto copia della bozza del 
bilancio relativo all’ultimo esercizio concluso da oltre 3 mesi (domanda presentata il 9/4/18 - esercizio concluso il 31/12/2017).

2 754713 PIT STOP SERVICE SRL Pit Stop Service Srl MPMI Galalrate  (VA)
Domanda non ammissibile ai sensi art 13.1.2 del bando. Mancata risposta del soggetto richiedente entro il termine stabilito dal bando alla richiesta di 
chiarimenti/integrazioni inviata a mezzo PEC in data 20/04/2018. 

3 759155 SINTESY SRL New Facilities MPMI Milano

Domanda non ammissibile per mancato rispetto art 12.7 del bando (non è allegata la domanda di partecipazione al bando) e per assenza di documenti 
obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Oltre al mancato caricamento della domanda di partecipazione, non sono stati caricati sul portale SiAge: 
1) allegati al bilancio (ovvero bozza degli allegati) al bilancio. Con riferimento a quanto indicato alla FAQ 4.5 del 12/2/2018, il soggetto richiedente ha 
allegato soltanto copia della bozza del bilancio relativo all’ultimo esercizio concluso da oltre 3 mesi (domanda presentata il 10/4/18 - esercizio concluso 
il 31/12/2017). 2) CV del socio. 

4 722364
TIPOGRAFICA ALIMENTARE DI DE 
GIROLAMO CARLA Tipografia Alimentare MPMI Milano Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Non è stato allegato il Curriculum vitae del titolare. 

5 755271 P.CRANE SRLS Carroponte MPMI Saronno (VA)

Domanda non ammissibile per mancato rispetto art 12.7 del bando (non è allegata la domanda di partecipazione al bando) e per assenza di documenti 
obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Oltre al mancato caricamento della domanda di partecipazione, non sono stati caricati sul portale SiAge: 
1) allegati al bilancio (ovvero bozza degli allegati) al bilancio. Con riferimento a quanto indicato alla FAQ 4.5 del 12/2/2018, il soggetto richiedente ha 
allegato soltanto copia della bozza del bilancio relativo all’ultimo esercizio concluso da oltre 3 mesi (domanda presentata il 18/4/18 - esercizio concluso 
il 31/12/2017), 

6 758607 NICHILO GIUSEPPE Asilo cinofilo Aspirante Imprenditore Trezzano sul Naviglio (MI)
Domanda non ammissibile ai sensi art. 6.2.1 a) ed essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. L'Endorsement allegato è 
stato rilasciato in un format diverso da quello reso disponibile su Siage (nonchè sui siti di Regione Lombardia e di Finlombarda). 

7 783175 IBAN PORTABILITY PROJECT SRL IBAN Portability Project Srl MPMI Varese

Domanda non ammissibile ex art.6.2.1 a) ed ex art. 12 e Allegato B del bando (domanda priva di documenti obbligatori).  La domanda risulta priva di 
documenti obbligatori: 1) mancato caricamento di un endorsement, esclusivamente nel format reso disponibile sul sistema informativo SiAge; 2) 
mancato caricamento del modello riportante i dati economico finanziari e patrimoniali prospettici; 3) modulo di adeguata verifica del cliente è privo di 
contenuti dichiaratori e non è stata caricata la copia della carta d’identità e codice fiscale del soggetto ivi indicato; 4) mancato caricamento di copia 
dell’ultimo bilancio completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile – scadenza primo esercizio da 
camerale: 31/12/2017; 5) mancato caricamento della dichiarazione relativa alla concessione di aiuti de minimis all'impresa richiedente). 

8 761750 ELIGO SRL Sviluppo Eligo Srl MPMI Milano

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e allegato B del bando.  Domanda priva di documenti obbligatori: 1) 
mancato caricamento dei Curriculum vitae di tutti i soci/amministratori. Da camerale si rilevano n. 50 soci, di cui 47 persone fisiche, e 5 amministratori 
( di cui 3 soci con partecipazione diretta, mentre 2 sono soci tramite società dagli stessi controllate). I CV allegati alla domanda sono solo 7, mentre 
avrebbero dovuto essere 49. 2) mancato caricamento degli allegati al bilancio- ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile 
– scadenza primo esercizio da camerale: 31/12/2017; 3) mancato caricamento della dichiarazione relativa alla concessione di aiuti de minimis delle 
imprese collegate firmato digitalmente dal rappresentante legale delle stesse.

Allegato 2
Bando "LINEA INTRAPRENDO" -  DOMANDE NON AMMESSE ALL'ISTRUTTORIA DI MERITO A SEGUITO DI ISTRUTTORIA FORMALE (riapertura sportello)



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 29 maggio 2018

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA SOGGETTO SEDE OPERATIVA MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'
1 734053 SCHENA LAURA Negozio leggero di Bormio MPMI Bormio (SO) Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del bando.

2 734520 SIMOES BETHANIA Cream Lounch Aspirante Imprenditore Milano Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del bando. 

3 691035 MASOTINA ANTONIO XMAX Aspirante Imprenditore Legnano (MI) Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del bando. 

4 724869 MINIERI ALEXANDRA
30 Maggio Srls - Pastificio con somministrazione 
e distribuzione relativa Aspirante Imprenditore Palestro (PV) Mancato raggiungimento del punteggio minimo complessivo ex art. 13.2 c. 4 del Bando. 

5 740920 GIGLI CINZIA Gigli Cinzia Aspirante Imprenditore Manerba del Garda (BS) Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del bando. 

Allegato 3
Bando "LINEA INTRAPRENDO" -  DOMANDE NON AMMESSE ALL'INTERVENTO FINANZIARIO A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI MERITO (riapertura sportello)


	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 24 maggio 2018 - n. 7512
	Determinazioni relative all’avviso dote unica lavoro POR FSE 2014 – 2020 di cui al d.d.u.o n. 11834 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii


	D.G. Welfare
	Comunicato regionale 25 maggio 2018 - n. 85
	Direzione generale Welfare - U.O. Veterinaria e U.O. Prevenzione - tariffe fatturate dalle agenzie di tutela della salute della Regione Lombardia nell’esercizio finanziario 2017, ai sensi dell’articolo 8 del d.lgs. n. 194/2008 «Disciplina delle modalità d


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 22 maggio 2018 - n. 7358
	Infopoint gate aeroporto di Milano/Bergamo «Il Caravaggio» – Riconoscimento
	D.d.u.o. 24 maggio 2018 - n. 7564
	Smart living: sostituzione partner del progetto ID 379359

	D.d.s. 23 maggio 2018 - n. 7470
	Bando Linea «Intraprendo» - Asse Prioritario Iii - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza»- Esiti istruttor




	D.G. Università, ricerca e open innovation
	D.d.s. 22 maggio 2018 - n. 7377
	POR FESR 2014-2020 - Azione I.1.B.1.1 Bando Innodriver-S3 - Edizione 2017 - Misure A-B-C di cui al decreto n. 7834 del 29 giugno 2017: approvazione del contributo concesso in forma definitiva ai soggetti beneficiari della misura B e presa d’atto di rinunc



